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PREFACE

Truman Garcia Capote (1924 - 1984) and Norman Kingsley Mailer (born 1923) were renown in

the 1960s as both novelists and journalists. In two of their best-known and often most valued

works, In Cold Blood: A True Account of a Multiple Murder and Its Consequences (1965) and

The Armies of the Night: History as a Novel- The Novel as History (1968), they attempted to

combine their novelistic and journalistic skills to a yet unprecedented degree and create what

Capote himself termed a "nonfiction novel". They wrote book-long texts which 'read like

novels', but were simultaneously well-researched and highly accurate journalistic reportages on

real events. Originally started as magazine assignments, they both established themselves as

landmarks of the 1960s American novel and as central works of the American new journalism,

a literary and journalistic movement and genre attempting to blend literary writing techniques

with journalistic factuality and accuracy.

Despite their common aim and status as "nonfiction novels", however, In Cold Blood and

The Armies of the Night represent radically different, even antithetic types of both novel and

reportage. A more detailed analysis and critical assessment of their differences and their

relationship to other similar works, which I will attempt in this MA thesis, should enhance our

understanding of the whole phenomenon of American new journalism and the nonfiction novel

in the 1960s and 1970s. It will also elucidate some commonly misused terms such as "fact" and

"fiction", "truth" and "falsehood", "reality" and "fable", as well as reveal some intriguing

relationships between these frequently misunderstood concepts in the largely altered, media

constructed postmodern world of the 1960s and beyond.

Apart from dozens of newspaper and magazine reviews and articles in academic journals,

the existing scholarship on the American new journalism and the "nonfiction novel" consists, to

my best knowledge, of only three book-long studies written between 1976 and 1981. Their

common drawback is that they all, more or less, attempt to map out the whole genre by
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discussing a larger number of works by each major new journalist, and they focus predominantly

on broader theoretical or literary historical questions, while paying significantly less attention to

a more detailed textual analysis. For example, John Hellmann's Fables of Fact: The New

Journalism as New Fiction (1981), the most insightful and most analytical of the three studies,

dedicates only 30 pages to a close reading of three of Norman Mailer's nonfiction novels.

Mas'ud Zavarzadeh's The Mythopoeic Reality: The Postwar American Nonfiction Novel (1976)

is primarily concerned with the theory and typology of the genre and pays even less attention to

close textual analysis. John Hollowell's Fact & Fiction: The New Journalism and the Nonfiction

Novel (1977) provides a useful introduction into the historical background and initial aims of

new journalism as an alternative to conventional corporate journalism. However, its

understanding of the new journalistic writing in a literary theoretical context appears rather

insufficient and unconvincing, partly because it fails to support its argument by a more

substantial textual evidence. Hollowell also adopts many of the terms mentioned above from

common discourse without questioning their traditional meanings and addressing the

problematic nature of these concepts.

In my MA thesis I hope to address these shortcomings and base my theoretical

argumentation on a more extensive and more focused comparative textual analysis of especially

Capote's In Cold Blood and Mailer's The Armies of the Night as the most distinct representatives

of the significantly diverse genre of new journalism and the nonfiction novel. I will also briefly

discuss some other new journalistic texts and their relation to these two major works, but I will

not attempt to cover the whole genre in its entirety, given the limited space of this thesis.
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1. INTRODUCTION: THE QUEST FOR "A LARGER TRUTH"

1.1 Literature Facing Fictiveness of Postmodern Reality

In the politically turbulent and socially unstable 1960s, many American novelists found

traditional realist fiction 1 no longer able to credibly reflect or faithfully imitate the social,

political, or psychological realities of the external world, a function it used to have, or was

believed to have, from the late eighteenth until the early twentieth century. At the same time,

many American journalists and scholars realised that conventional journalism, based on external

observation of 'important' political and social events, and on their allegedly faithful and

objective rendition in a newspaper or TV reportage, was no longer able to meaningfully report

the overwhelmingly complex and in many ways surreal events in politics and society - events

defying any 'objective' treatment.

In the era of President Kennedy's assassination, the civil rights movement, the Vietnam

war, demonstrations against the government, and significant changes of lifestyle, including the

sexual revolution, emancipation of women, and the discovering of Eastern religions and

consciousness-altering drugs, these bizarre events became in themselves more fascinating and in

a way less probable and less 'real' than many fantasies invented by the most imaginative

novelists. This blurring of hitherto commonsensical boundaries between what is 'real' and what

is merely imagined, what is 'fact' and what 'fiction', was further enhanced by the increasing role

of television in reporting these events. The TV was suddenly able to deliver authentic sound and

image from places as distant as the Moon 'directly' and often 'live' to millions of people. At the

same time it tended to present these events in a selective, simplified and dramatised format,

I By the terms "realism" or "realist fiction" I do not refer to a specific period of literary history, but to any fiction
attempting to create life-like images which would represent, through the supposedly transparent medium of
language, 'typical' phenomena existing in the 'real' external world, outside of the literary text and largely
independent of its language. This definition includes novelists writing in the 1930s to 1960s such as John Dos
Passos, John Steinbeck, or Richard Wright, who, while occasionally experimenting with various modernist
techniques including internal point of view and stream of consciousness, did not question the representational or
even documentary value of their fiction.
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often with manipulative effects on the audience. Besides their cognitive function as sources of

information about the external world, mass media played an increasing role in the shaping and

transforming of these real events into dramatic news stories, in mediating and narrating the

news to the audience. As such, they became an integral part and an active co-creator of the

fictive postmodern reality.2

At approximately the same time, late structuralist, and poststructuralist philosophers,

linguists, literary and media theorists, and social scientists, including Roland Barthes, Jacques

Derrida, Michel Foucault, Marshal McLuhan, J. Hillis Miller, Uvi Strauss and others,

systematically challenged the taken-for-granted concept, deeply rooted in the Western rationalist

thinking and inherent to both realist fiction and conventional 'objective' journalism, of language

as a system of signs with fixed referential meanings, a transparent medium able to directly

represent a stable phenomenological reality (i.e. external reality preceding the language or text

and independent of it). These theorists contend that literary, critical, social scientific, political,

journalistic or just everyday discourse creates or modifies our notion of reality rather than

represents reality, by operating within and imposing on us an artificial, while seemingly

commonsensical, system of labels, categories, divisions, binary oppositions, hierarchies, causal

relations and associations. In his seminal 1966 lecture 'Structure, Sign, and Play in the

Discourse of the Human Sciences', for instance, Jacques Derrida talks about the absence of any

"central signified", an original point of reference existing outside of the structure of discursive

signification (280), and argues that "language bears within itself the necessity of its own

critique" (284).

2 In Presidential Debates: Forty Years of High-Risk TV (2000), for example, Schroeder analyses the way in which
results of presidential elections since the 1960s have been significantly influenced by the live TV broadcasts of the
candidates' debates, and argues that, beginning with the 1960 Kennedy-Nixon debates, the carefully constructed
televised image of the candidate and his rhetorical strategies have become more important than the "substance" of
the debates. The influence of the US media on public opinion and the ability of political elites to largely control and
manipulate the news is discussed in detail for example by Epstein in News from Nowhere (1973), by Graber in Mass
Media and American Politics (1997) or by Bennet in News - The Politics of Illusion (2005). The general influence
of especially the electronic audiovisual media on the way we process information and conceptualise the world
around us was first extensively discussed by McLuhan's Understanding Media (1964) and The Medium is the
Massage (1967); more recently for instance by Gozzi in The Power of Metaphor in the Age of Electronic Media
(1999).
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The American novelists, as well as some journalists, responded, to this altered and

largely fictive, media-constructed nature of postmodern reality and to the difficulty or even

impossibility to write about it in a realistic or objective manner, in several ways, according to

Hollowell (3-20) and Hellmann (1-20):

1. Despite the described difficulties, many successful novelists, including Saul Bellow, Bernard

Malamud, Philip Roth, William Styron, and John Updike, to a certain extent adhered to and

experimented with traditional forms of realist fiction. Their focus on an individual character

and herlhis internal experience is admittedly narrower than that of classical social realism of

the nineteenth century. Nevertheless, their fictional worlds, while clearly products of

imagination, more or less resemble the real world, are presented as its credible versions or

indirect comments on the existing social or political phenomena.

2. A group of postmodern novelists, including Thomas Pynchon, Donald Barthleme, Kurt

Vonnegut or John Barth, most radically rejected the assumptions of the realist novel and

instead resorted to experimentation with highly self-reflective fictional forms and created

their own autonomous fictional worlds. These "fabulators,,3 selectively refer to the external

world as merely a background against which they construct its absurd and fragmentary

versions.4 The 'real world', or rather the world that has so far been presented and constructed

by realist fiction and conventional journalism, serves as a framework of expectations which

are being constantly frustrated and undermined by self-reflective or obtrusive narrators, by

inversions of time and space, disruptions of cause and effect, and through language and style


[…]


a umelecky vyspelymi povfdkami a romany, ale take spolehlivymi, presnymi a podrobnymi

reportazemi 0 skutecnych udalostech. Tato diplomova prace je proto zalozena na podrobne

analyze a porovnanf nekolika reprezentativnfch del tohoto literarnmo smeru z obou techto

hledisek. Prace nejprve pristupuje ke zkoumanym textum jako k dflum krasne literatury

a zkouma jejich literarnf formu a pouzit6 narativnf strategie (typy vypravecu a jejich

"viditelnost" v textu, zpusoby prezentace literarnmo deje a mfra jeho zprostredkovanf

vypravecem, pouzite literarnf prostredky, jazykove a stylisticke prosrredky, typy kompozice

atd.). Pote se prace zabyva tfm, jak zvolena literarnf forma a narativnf struktura ovliviiujf zpusob

odkazovanf textu k vnejsf realite, tedy ke skutecnym politickym ci spolecenskym udalostem

(pfftomnost ci absence autora-novinare jako jedne z postav deje, mfra vyjadrenf ci potlacenf jeho

vztahu k predmetu reportaze, prezentace "pouhych faktu" ci autorovy interpretace a komentare,

dusledne uvadenf a evaluace zdroju informacf cijejich potlacenf v textu atd.).

Nejvfce prostoru je venovano analyze a srovnanf dvou nejznamejsfch romanovych

reportazf z tohoto obdobf, a sice In Cold Blood: A True Account of a Multiple Murder and Its

Consequences (Chladnokreve: Pravdive vylicenf ctyrnasobne vrazdy a jejfch dusledku) od

Trumana Capoteho z roku 1965 a The Armies of the Night: History as a Novel - The Novel as

History (Armady noci: historie jako roman, roman jako historie) od Normana Mailera z roku

1968. Literarnf textova analyza techto dvou dei ukazuje, ze autori se svou literarnf formou hlasf

ke zcela odlisnym literarnfm tradicfm a ze zvolili velmi rUzne, v jistem smyslu protichudne

narativnf postupy, jakoz i rUzne zpusoby zumalistickeho zachycenf skutecnosti. Povfdkove

a romanove reportaze ostatnfch predstavitelu nove zurnalistiky jsou v diplomove praci

analyzovany pouze strucne a vyberove a jejich literamf a zumalisticke charakteristiky jsou

posouzeny ve vztahu ke vyse uvedenym dvema textum.
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Capote a podobne take nektefi daISi autofi literarnich reportazi vytvareji dojem

nezprostredkovane, mimeticke prezentace, a to predevsim pomoci "neviditelneho" vsevedouciho

vypravece ve tfeti osobe. In Cold Blood se tak svou formou blizi tradicnimu realistickemu

romanu a neliterarnim (publicistickym, dokumentarnim) textum.

Mailer (a podobne take napr. Thompson a do jiste miry Wolfe) naopak dava prednost

explicitne zprostredkovanemu, diegetickemu zpusobu prezentace. Pouziva take vypravece ve

treti osobe, avsak vypravece vyrazne stylizovaneho a "viditelneho" v textu, ktery ve stylu

Henryho Fieldinga Ci Laurence Sterna zasahuje do toku vypraveni, napadne ovliviiuje jeho

strukturu a chronologii a otevrene komentuje nejen predstavovane udcilosti, ale take svoje vlastni

vypraveni a svou roli zprostredkovatele deje. Vypravec navic zpochybiiuje svou vlastni autoritu

a spolehlivost tim, ze udcilosti zachycuje z pohledu novinare Mailera, ktery je pfitomen jako

svedek a ustredni postava pribehu a ktery je predstaven jako rozporuplna a charakterove

nedokonala osobnost a jako znacne zaujaty a nikoli zcela spolehlivy pozorovatel. The Armies of

the Night se tak svou sebereflexivni a explicitne zprostfedkovanou formou vypraveni podoba

postmodernimu romanu, ktery v 60. letech uvedli do Americke literatury napr. Thomas

Pynchon, Donald Barthleme, Kurt Vonnegut ci John Barth.

Tyto literarni a narativni odlisnosti se pote projevuji ve vyrazne rozdilnem zpusobu

zurnalistickeho zachyceni skutecnych udalosti. Prestoze Capote a nekteri daISi autori z jeho

okruhu usilovali 0 maximalni objektivitu, realisticnost a bezprostrednost podani, jejich reportaze

casto vykazuji podobne nedostatky jako tradicni zurnalistika. Capote predevsim z pribehu zcela

vyloucil sebe jakozto svedka, reportera a aktivniho ucastnika, a zatajil tak duleZitou cast

zachycovane skutecnosti: svou roli ve vyberu a narativnim zpracovani zjistenych informaci. Pod

iluzi objektivity a realisticnosti tak dochazi ke skrytym promenam ci upravam skutecnych

udalosti do podoby vysledneho narativniho podani - a tim i k potencicilni manipulaci ctenare.

Mailer a jemu blizci autori naopak explicitne upozornili na svou aktivni pfitomnost ve

svete, 0 nernZ piSou, a na to, ze oni sami ovlivnili jak samotne udalosti, tak jejich textove
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zpracovani. Predevsim Mailer a Thompson tak ucinili svou roli ve vyberu a narativnim

zpracovani skutecnych udalostl jednim z temat svych literarnich reportazi. Pouzitim

postmodernich literarnich postupu pro zachyceni vnejsi, mimoliterarni skutecnosti tak vytvorili

nejen komplexni a formalne originiilni beletristicka dila, ale z pohledu poststrukturiilni filozofie

a literarni teorie, zpochybiiujid existenci fenomenologicke reality nezavisle na lidskem mysleni

a jazykove reprezentaci, take vYrazne verohodnejsi, uplnejsi a pusobivejsi reportaze, nez jake

nabizi autori inklinujid k realismu a pokousejid se 0 objektivni reprezentaci.
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