Opponenťs Report on Kryštof Chamonikolas's Diploma Thesis:

"Fictional Paths to 'A Larger Truth' in American New Journalism"

Mr. Kryštof Chamonikolas seeks to illuminate, from a genuinely theoretically inflected
point of view, the complexity of the literary genre of the unsung, ill-appreciated and under
researched 'American new journalist novel', or what Truman Capote calls the "non-fiction
novel". The ninety-page diploma text contains six major units of writing with special attention
accorded Capote's In Cold Blood and Norman Mailer's The Armies ofthe Night.

Mr. Chamonikolas' s thesis contains a good deal of work of high quality to be lauded; for
his is a highly self-reflexive approach in how he knows what he is and what he is not doing
methodologically; further, his mode of analysis and individual lines of reasoning, even where the
reader may beg to differ, is quite careful and just (cf. 20/21). This deserves special recognition.

I would ask the candidate 1) if it would be a source of epistemological/aesthetical
embarrassment or even individual grave failing to attempt a 1965-1979 post new joumalist novel
today given the immensity of the stakes for some kind of higher and more sophisticated sense of
reality (I ask this in the light also of your comments on p. 31 about post 9/11 exertions in prose
writing and also your remarks about Mailer's work on pp. 61-64)? 2) Given our control-oriented
social milieux, would such a foregoing aesthetic tas k even be possible? 3) lf so, why? Or 4) if
not, why not? 5) Given the advanced mass postmodem sell out to notions such as the nation
state, gender, economic class and ethnic race, and our own very materially determined
postmodem world views, how plausible is it now that a "writer" in the heart of the Anglo
American imperium would be able to get out of such ironclad social, psychic and ideological
determinative facts to expose such social machinations for the liberal corporatist order?

As concems the prose style, the thesi s is generally well written. But there are some
lapses or typos such as when we should read "Since the traditional novel" not "Since traditional
novel" (l9), "Since he conceptualizes the novel" not "Since he conceptualizes novel" (22), "of
the nonfiction novel" not "of nonfiction novel" (28), "Virginia Woolf' not Virginia Wolf' (42),
"below" not "bellow" (65), "as weB as" not "as well" (69), "Woolf' not "Wolf' (75), "Similar to
the metafictions" not "Similarly to metafictions" (75), "Steme" not "Stem" (75) and
"postmodem" not "postmodren" (78). Also, the question of gender pronoun politics merits
mention because the candidate often uses such expressions as s/he, herlhis, herself/himself where
it would be better to alte mate or to stick to only one gender for the sake of a more fluid reading
experience from a visuallcognitive point of view. This diploma thesis, nevertheless, remains a
real pleasure to read. For these abovementioned errors constitute the absolute bulk of the
stylistic deficiencies In this study.
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